ATA  Nº  1765

Ao 01 dias do mês de agosto de 2018, às 18h30, na Sala de Sessões, reuniram-

se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os
trabalhos, o Vereador Rodrigo Kreutz iniciou a sessão na presença dos demais

vereadores: Adiles Meyer, Darci Hergessel, José Elton Lorscheiter, Maria Helena
Matte, Marcelo Luis Schneider, Sérgio L. Cardoso, Pedro Volmir de Freitas

Noronha, Paulo Volk, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior
foi aprovada por unanimidade, bem como, o Parecer do Tribunal de Contas do

Estado do Rio Grande do Sul aprovando as Contas dos senhores Sidnei Eckert e

Áurio Paulo Scherer correspondente ao exercício de 2016. Ainda aprovados por
unanimidade os pedidos de afastamento por 30 dias dos vereadores Darci

Hergessel e Roque Haas, protocolados nesta casa. No expediente foi lida a
seguinte matéria: Of. Nº 123, 125 e 127/2018 do Executivo, encaminhando

matérias. Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente,
conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade

a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 029, de 14 de junho de 2018, o qual altera
dispositivo da Lei Municipal nº 3.419, de 20/08/2015, a qual estabelece formas

e prazos de pagamento da cobrança da Contribuição de Melhoria no Município
de Arroio do Meio; Projeto de Lei nº 032, de 28 de junho de 2018, o qual inclui

e cria dispositivos na Lei nº 3.560, de 27/12/2016, a qual institui o regulamento
e taxas de inspeção sanitária do Serviço de Inspeção Industrial e Sanitária dos

produtos de origem animal, instituídas pela Lei nº 3.532, de 20 de outubro de
2016; Projeto de Lei nº 033, de 28 de junho de 2018, o qual autoriza o Poder

Executivo a receber em doação uma área de terras, custear atos legais

pertinentes e a abrir crédito adicional; Projeto de Lei nº 034, de 29 de junho de
2018, o qual autoriza o Poder Executivo a custear despesas da realização da 1ª

Feira Gastronômica Sabores de Arroio do Meio, indica recursos; Projeto de Lei
nº 035, de 02 de julho de 2018, o qual autoriza o Poder Executivo a executar

pavimentação com pedras regulares de basalto, mediante Contribuição de
Melhoria e o Projeto de Lei nº 036/2018, de 13 de julho de 2018, o qual autoriza

o Poder Executivo a custear despesas  do Campeonato Gaúcho Corrida Trilhas e
Montanhas, denominado de “4ª Etapa - Arroio do Meio - 50 Km, 30 Km, 16 Km

e 5 Km”, indica recursos. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a
sessão. Arroio do Meio, 18 de julho de 2018.

         RODRIGO KREUTZ                                       MARCELO LUIS SCHNEIDER

             Presidente                                                          Secretário

                       MARCIO A CAZOTTI

                              Secretário Legislativo